ressalvas as contas quando o valor das irregularidades não ultrapassem 10% do total de receitas; as
falhas não são graves a ponto de produzirem quebra da higidez do balanço contábil; e quando não
seja  identificada  a  má-fé  do  prestador.  No  caso  dos  autos,  impõe-se  a  devolução  ao  Tesouro
Nacional do valor de R$ 15.238,98 (quinze mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e oito
centavos).

9. Contas aprovadas com ressalvas.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  Nº  0601547-50.2022.6.18.0000.  ORIGEM:
TERESINA/PI.. RELATOR: JUIZ NAZARENO CESÁR MOREIRA RÊIS. JULGADO EM
18 DE JUNHO DE 2024. 

ELEITORAL - ELEIÇÕES 2022 -  PRESTAÇÃO DE CONTAS.

[...]

não informados à época são inconsistências que não conduzem, isoladamente, à desaprovação das
contas. 

6. A  gravidade  das  irregularidades  subsistentes  impede  a  aplicação  dos  princípios  da
proporcionalidade e razoabilidade.

7. Desaprovação das contas e determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional no valor de R$
4.193,35 (quatro mil, cento e noventa e três reais e trinta e cinco centavos).

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  Nº  0601216-68.2022.6.18.0000.  ORIGEM:
TERESINA/PI.  RELATOR: JUIZ LIRTON NOGUEIRA SANTOS. JULGADO EM 27 DE
JUNHO DE 2024. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA. ELEIÇÕES GERAIS DE 2022.